— 1 —

河科大教〔2022〕11 号

关于印发《河南科技大学思想政治理论课
教学技能“大练兵”暨教学能力提升活动

实施方案》的通知

校属各单位：

《河南科技大学思想政治理论课教学技能“大练兵”暨教

学能力提升活动实施方案》已经学校研究通过，现予以印发，

请遵照执行。

河南科技大学

2022 年 4 月 15 日

河南科技大学文件

— 2 —

河南科技大学思想政治理论课
教学技能“大练兵”暨教学能力提升活动

实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师

座谈会上的重要讲话精神，贯彻落实中共中央、国务院《关于

加强和改进新形势下高校思想政治工作的若干意见》和中共中

央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论

课改革创新的若干意见》，按照中共河南省委教育工委、中共河

南省委宣传部《关于组织开展“精彩思政课”主题宣传教育实

践活动工作方案》和《关于开展全省学校思想政治理论课教学

技能“大练兵、大比武、大展示”活动的实施意见》（豫高发〔2021〕

141 号）的要求，结合学校能力作风年建设工作部署，为了切实

提高学校思想政治理论课（下称“思政课”）建设质量，有效提

升思政课教师教学能力和教学水平，特制定 2022 年河南科技大

学思政课教师“大练兵”暨教学能力提升活动实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的教育方针，落实立德树人根本任务，全面提高思政课质量

和水平，充分展示学校思政课教师座谈会召开以来，学校深化

思政课改革创新的成果，表彰宣传一批可信可敬可靠、乐为敢

为有为的优秀思政课教师，引导广大思政课教师投入教学、钻

— 3 —

研教学，不断提升思政课教师队伍“六个要”素养，深入推动

思政课改革创新实现“八个相统一”，全面办好落实立德树人根

本任务的关键课程。

二、工作原则

（一）推动全员参与。通过“大练兵”活动，激发广大思

政课教师教书育人积极性，营造全员参与、争当名师、提高水

平的思政课教学氛围。

（二）坚持公平公正。强化“大练兵”各个环节的科学性，

聘请校内外专家组成裁判队伍，对教学展示环节实行即时实名

打分，确保结果的公平、公正。

（三）突出实践成效。活动范围应覆盖全部教学内容，切

实做到“人人练、周周练、章章练、节节练”，逐步形成 “人

人有示范、堂堂有精品、门门有金课、课课有名师”的思政课

建设新局面。

（四）树立评价导向。通过“大练兵”，发现和遴选一批思

政课优秀教师，定向给予支持和培养，使之较快成长为思政课

教学名师。

三、活动内容

（一）活动主题：围绕“上好一节思政课”的主题，坚持

常态化开展思政课集体备课活动，打造出一节节让大学生喜爱，

终身受益的思政“金课”。

— 4 —

（二）参赛形式：“精彩微课”“精美课件”“优秀教案”

“教学展示”等四项活动。

1.精彩微课：时间不超 15 分钟。微课内容体现立德树人原

则，体现新时代高校思政课改革创新要求，政治立场鲜明，价

值导向正确，实际教学应用效果明显，视频声画质量好，有展

示推广价值；主题明确，重难点突出，内容可以围绕五门思政

理论课、习近平新时代中国特色社会主义思想、国家大政方针、

时事热点等；报送的微课作品应是单一有声视频文件，要求教

学目标清晰、主题突出、内容完整。视频片头要求蓝底白字、

楷体、时长 5 秒，显示课名、教材版本（内容在五门思政理论

课之外的不填、“形势与政策”课没有教材不填）、教师姓名

和所在教研室等信息，视频格式采用支持网络在线播放的流媒

体格式（如 flv、mp4、wmv 等），画面尺寸为 640×480 以上。

2.精美课件：课件选取马工程重点教材的某一章进行制作，

形势与政策课选取所讲专题进行制作；课件要综合地体现思想

政治理论课教学理念、基本理论、教学经验、教学方法和教学

艺术；有简明适用、生动直观、操作方便的特点。

3.优秀教案：教案选取所承担课程的某一章进行制作，形

势与政策课选取所讲专题进行制作；教案应包括章标题、授课

对象、学时安排、教学目的、重点难点、教学内容设计、教学

步骤、教学组织、板书设计、教学方法运用、时间分配、课后

— 5 —

作业等方面内容；教案语言准确、内容充实、思路清晰、重点

突出、利于教学，体现思政课的特点。

4.教学展示：各教研室组织好教学展示活动，要求人人参

与，内容涵盖教材全部，原理、概论、基础、纲要、形势与政

策每门课程推荐 2 名教师，中国特色社会主义理论与实践（研

究生公共课）推荐 1 名教师，共 11 名教师，参加学校思政课教

学技能“大练兵”的“教学展示”活动。每位教师展示时间为

20 分钟，包括 15 分钟现场教学展示、5 分钟专家提问和点评。

讲课内容以马工程重点教材的某一节为单位，形势与政策课教

师以所讲专题为基础参加比赛。鼓励教师开展专题教学、案例

教学、探讨式教学、混合式教学等课程教学方法改革。

四、参与人员

全校思政课专兼职教师。

五、活动时间

2022 年 3 月 28 日——6 月 1 日

其中，“教学展示”竞赛时间，拟在 4 月 28 日进行；“精

美课件”“优秀教案”，上交参赛作品截止时间 5 月 20 日；“精

彩微课”上交参赛作品截止时间 6 月 1 日。

六、设奖及奖励办法

邀请校内外专家评委对“精彩微课”“精彩课件”“精彩

教案”等（个人申报不限项，每个基层教学组织每项分别推出

3 项）进行评选。

— 6 —

“教学展示”，评选出 11 名优秀思政课教师，设立一等奖

2 名、二等奖 4 名和三等奖 5 名。学校向获奖教师颁发荣誉证

书和奖品。

“精彩微课”“精美课件”“优秀教案”，分别评选出，

一等奖 2 名，二等奖 3 名，三等奖 5 名。学校向获奖教师颁发

荣誉证书和奖品。

七、组织保障

（一）成立河南科技大学思政课教学技能“大练兵”暨教

学能力提升活动领导小组，具体负责制定活动方案，组织评审

与比赛。领导小组成员如下：

组 长：李友军

副组长：徐红玉 刘振江 马隽戎

成 员：郑丽娜 胡振杰 彭富明 孙艳红 朱云章

王丹丹 霍玉敏 梁爱强 纪中强

（二）本届竞赛由教务处、马克思主义学院共同举办，由马克

思主义学院承办。

河南科技大学校长办公室 主动公开 2022 年 4月 15 日